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Kleine Anfrage Simone Richner (FDP)/Milena Daphinoff (Mitte)/Maurice Lindgren (GLP)/Bernadette Häfliger (SP)/Debora Alder-Gasser (EVP): Durchführung von Workshops durch Baba academy an Berner Schulen


Fragen

Der Gemeinderat wird um Beantwortung folgender Fragen gebeten:

1. An welchen Schulstandorten übernimmt baba academy oder ihr nahestehende Organisationen aktuell im Auftrag der Stadtberner Schulen Bildungsaufträge, wie besagte Anti-Hatespeech-Workshops?

2. Sind noch weitere Workshops mit baba academy oder ihr nahestehende Organisationen geplant?

3. Wie positioniert sich der Gemeinderat zu der Berichterstattung von Baba News über den Nahostkonflikt, einschliesslich der Inhalte in Podcasts, Blogs und auf sozialen Medien, insbesondere vor dem Hintergrund, dass Schüler*innen in von der baba academy durchgeführten Workshops offenbar ermutigt wurden, diesen Kanälen zu folgen?


Begründung

Die Berichte über einseitige Berichterstattung von Baba News im Nahostkonflikt, insbesondere das Fehlen einer eindeutigen Verurteilung des Hamas-Angriffs vom 7. Oktober, sowie Hinweise darauf, dass Schüler*innen in Workshops der Baba Academy ermutigt wurden, den sozialen Medienkanälen von Baba News zu folgen, heben ernsthafte Fragen hinsichtlich der Angemessenheit und des pädagogischen Wertes solcher Bildungsangebote hervor. Diese Aspekte unterstreichen die Notwendigkeit einer gründlichen Überprüfung und einer klaren Positionierung des Gemeinderats zu den Bildungsaufträgen und inhaltlichen Ausrichtungen der externen Anbieter, um die Integrität und den Bildungswert der angebotenen Programme sicherzustellen.


Bern, 29. Februar 2024

Erstunterzeichnende: Simone Richner, Milena Daphinoff, Maurice Lindgren, Bernadette Häfliger, Debora Alder-Gasser

Mitunterzeichnende: -


Antwort des Gemeinderats


Zu Frage 1:

Gemäss den Rückmeldungen der Stadtberner Schulleitungen hat Baba Academy im Februar und März 2024 in Stadtberner Schulen Workshops durchgeführt – am Schulstandort Stapfenacker und am Schulstandort Bethlehemacker.


Zu Frage 2:

Letzter geplanter Workshop findet Ende März statt. Keine Stadtberner Schule hat ab April 2024 weitere Workshops mit Baba Academy geplant (Stand 11. März 2024).


Zu Frage 3:

Artikel 17 der Bundesverfassung verankert das Grundrecht der Medienfreiheit. Demnach ist die Freiheit von Presse, Radio und Fernsehen sowie anderer Formen der öffentlichen fernmeldetechnischen Verbreitung von Darbietungen und Informationen gewährleistet. Babanews fällt als


  Seite 2/2

Online-Magazin unter die Medienfreiheit. Solange Baba News sich an den Verfassungs- und Gesetzesrahmen hält, kann es sich bei seiner Berichterstattung auf dieses Grundrecht berufen.


Vertretungen der Direktion für Bildung, Soziales und Sport haben sich zu einem Gespräch mit den Verantwortlichen von Baba News getroffen betreffend des kritisierten Teilens eines Videos. Baba News bedauert angesichts der ausgelösten, wenn auch nicht beabsichtigten Wirkung das Teilen des Rap-Videos und hat dies auf seinen Kanälen entsprechend kommuniziert.


Bern, 20. März 2024


Der Gemeinderat

